
Pagina 1 di 5 

 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO!

PROVINCIA!DI!PARMA!

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA  
GIUNTA COMUNALE  DEL COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

 
  

N. ATTO  4  ANNO 2020 

 

SEDUTA   DEL  14/01/2020     ORE    09:30 

 

 
 
OGGETTO:  PROPRIA DELIBERAZIONE N.178/2019 AVENTE AD OGGETTO 

“AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE 

PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO 

DECENTRATO INTEGRATIVO A LIVELLO DI ENTE RELATIVO 

ALLA RIPARTIZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 

2019”: REVOCA IN SEDE DI AUTOTUTELA E NUOVA 

AUTORIZZAZIONE 

 

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI 

FRIGGERI DANIELE X   

MANTELLI FRANCESCA X   

OLIVIERI MAURIZIO   X 

SCALVENZI LAURA X   

SCHIANCHI PAOLO X   

TONELLI FRANCESCA X   

 
 

L’anno duemilaventi il giorno quattordici del  mese di Gennaio alle ore 09:30 nella Sede 
Comunale, in seguito a convocazione disposta da Il Sindaco, si è riunita la Giunta  Comunale. 
essendo legale il numero degli intervenuti Il Sindaco Daniele Friggeri assume la presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopraindicato, assiste  Il Vice Segretario 
Comunale Uluhogian Maria Cristina. 

 
 
   Copia agli Uffici: 

      in data 
      con allegati: 

  e.p.c.: 
 



Pagina 2 di 5 

OGGETTO: PROPRIA DELIBERAZIONE N.178/2019 AVENTE AD OGGETTO 
“AUTORIZZAZIONE ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA 
SOTTOSCRIZIONE DEL CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO A LIVELLO DI ENTE 
RELATIVO ALLA RIPARTIZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019”: REVOCA IN 
SEDE DI AUTOTUTELA E NUOVA AUTORIZZAZIONE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Vista la proposta di deliberazione concernente l’oggetto; 

Ritenuto di approvare la suddetta proposta; 

Dato atto che sono stati acquisiti i pareri di cui all’art. 49 comma 1^ Decreto Legislativo n. 
267 del 18.08.2000, così formulati: 

- del Responsabile Affari Generali, Maria Cristina Uluhogian / INFOCERT SPA: “Esprimo 
parere favorevole vista la regolarità tecnica”; 

- del Responsabile servizio finanziario, PECORARI MARIA CARLOTTA / ArubaPEC S.p.A.: 
“Esprimo parere favorevole vista la regolarità contabile”; 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese; 

 

DELIBERA 

 
Di approvare la proposta deliberativa in oggetto, nel testo che si allega al presente provvedimento 
per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Per le motivazioni espresse, di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione, 
con separata ed unanime votazione favorevole, resa per alzata di mano ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, D.Lgs. n. 267/2000. 
 
La seduta è tolta alle ore 10,00. 
 



Pagina 3 di 5 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

VISTA la propria deliberazione n.178/2019 avente ad oggetto “AUTORIZZAZIONE ALLA 
DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE DEL 
CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO A LIVELLO DI ENTE RELATIVO ALLA 
RIPARTIZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019” con la quale si è proceduto a: 

1. prendere atto che nella riunione sindacale del 22 novembre 2019 è stata raggiunta, tra la 
delegazione trattante di parte pubblica dell’Unione e dei Comuni di Collecchio, Felino, Sala 
Baganza, Montechiarugolo e Traversetolo e la delegazione di parte sindacale l’intesa riferita  al 
“Fondo risorse decentrate anno 2019 del Comune di Montechiarugolo”; 

2. dare atto  che l’Ufficio Personale dell’Unione Pedemontana Parmense ha trasmesso al Collegio 
dei Revisori dei Conti dell’Unione Pedemontana Parmense e dei Comuni di Collecchio, Felino, 
Traversetolo, Sala Baganza e Montechiarugolo copia della pre-intesa in materia di “fondo risorse 
decentrate anno 2019 del Comune di Montechiarugolo” ai fini del controllo della compatibilità dei 
costi della contrattazione collettiva con i vincoli di bilancio e della relativa certificazione degli oneri; 

3. prendere atto della bozza di accordo integrativo riferita al “Fondo risorse decentrate anno 2019 
del Comune di Montechiarugolo” risultante dalla pre-intesa raggiunta con le OOSS e RSU in data 
22 novembre 2019, allegata al presente atto e trasmessa al Collegio dei Revisori dando atto che 
la delegazione trattante di Parte Pubblica, di cui alla delibera di Giunta Unione n. 39 del 
26/06/2018 potrà procedere alla sottoscrizione definitiva del documento per il Comune di 
Montechiarugolo solo a seguito di ricevimento da parte del Collegio dei Revisori dei Conti della 
certificazione positiva della compatibilità degli oneri della bozza di contrattazione collettiva 
integrativa con i vincoli di bilancio così come richiesto dall’art. 40 bis punto I del D.L.vo 165/2001 e 
successive modifiche ed integrazioni e dall’art. 8 del CCNL 21/05/2018; 

4. dare pertanto atto che l’autorizzazione ai sensi del 6° comma dell’art. 8 del CCNL Funzioni 
Locali 21/05/2018, alla delegazione trattante di parte pubblica, alla stipulazione del contratto 
collettivo decentrato integrativo a livello di Ente riferita al “fondo risorse decentrate anno 2019 del 
Comune di Montechiarugolo è subordinata all’acquisizione della positiva certificazione del Collegio 
dei Revisori dei Conti; 

5. disporre la trasmissione da parte del servizio unico del personale dell’Unione Pedemontana 
Parmense all'ARAN ed al CNEL del testo della contrattazione di cui al punto 3) del presente atto 
che verrà sottoscritto dalle delegazioni così come disposto dall'art. 5 del CCNL 01/04/1999 e art. 8 
del CCNL 21/05/2018; 

 

CONSTATATO:  

· che al capitolo di bilancio 01111.01.008604 - QUOTA FONDO EFFICIENZA PER 
PROGRESSIONI ORIZZONTALI ASSEGNATE, con variazione di Bilancio C.C. n. 96 del 
28/11/2019, è stata stanziata e successivamente impegnata, a favore delle nuove 
progressioni economiche, la somma di Euro 10.000,00, (oltre a € 3.000,00 per i relativi 
oneri) manifestando pertanto la volontà di destinare, come per l’anno 2018, la suddetta 
somma di € 10.000,00; 

· che con riferimento al precedente punto 3, il “Fondo risorse decentrate anno 2019 del Comune di 
Montechiarugolo”, allegato alla citata deliberazione, di cui costituisce parte integrante e sostanziale, 
pur nella correttezza della sua costituzione, nell’importo complessivo di Euro 176.024,03, presenta 
un errore, in considerazione del fatto che l’importo delle “Somme destinate a nuove progressioni” è 
stato determinato in Euro 9.000,00 anziché 10.000,00, così come risultante in bilancio; 

 

RILEVATO che la riduzione di tale importo non è mai stata condivisa tra le parti, non essendo, in 
effetti, reale intenzione delle parti di procedere a tale riduzione, che è stata semplicemente il frutto 
di un mero errore di stima del costo di n. 11 progressioni a disposizione dell’Ente; 



Pagina 4 di 5 

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di ripristinare l’originario importo delle “Somme destinate a 
nuove progressioni”, di Euro 10.000,00, riducendo, di conseguenza, l’importo della produttività da 
distribuire da Euro 26.556,53 a Euro 25.556,53; 

 

VISTO l’allegato A, “Fondo risorse decentrate anno 2019 del Comune di Montechiarugolo”, 
facente parte integrante e sostanziale del presente atto, evidenziante l’importo rideterminato, 
siglato dalle delegazioni trattanti; 

 

VISTO l’art. 21-quinquies (Revoca del provvedimento) quanto segue:  

1. per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto 
non prevedibile al momento dell'adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di 
autorizzazione o di attribuzione di vantaggi economici, di nuova valutazione dell'interesse pubblico 
originario, il provvedimento amministrativo ad efficacia durevole puo' essere revocato da parte dell'organo 
che lo ha emanato ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del 
provvedimento revocato a produrre ulteriori effetti...(omissis)…  

 

CONSIDERATA, pertanto, la necessità di provvedere alla revoca in sede di autotutela del citato 
provvedimento e alla contestuale nuova autorizzazione alla delegazione trattante di parte pubblica 
alla sottoscrizione del CCDI di cui all’oggetto opportunamente rettificato; 

 

 

PROPONE ALLA GIUNTA 

 

1. DI REVOCARE, per le motivazioni evidenziate in narrativa, la citata propria deliberazione n.178 
del 24/12/2019 procedendo, contestualmente, ad autorizzare la delegazione trattante di parte 
pubblica alla sottoscrizione del CCDI di cui all’oggetto opportunamente rettificato;  

2. DI PRENDERE ATTO della nuova bozza rettificata di accordo integrativo riferita al “fondo 
risorse decentrate anno 2019 del Comune di Montechiarugolo”, allegata al presente atto di cui 
costituisce parte integrante e sostanziale; 

3. DI DARE ATTO che la delegazione trattante di Parte Pubblica, di cui alla delibera di Giunta 
Unione n. 39 del 26/06/2018 potrà procedere alla sottoscrizione definitiva del documento per il 
Comune di Montechiarugolo solo a seguito di ricevimento da parte del Collegio dei Revisori dei 
Conti della certificazione positiva della compatibilità degli oneri della bozza di contrattazione 
collettiva integrativa con i vincoli di bilancio così come richiesto dall’art.40 bis punto I del D.L.vo 
165/2001 e successive modifiche ed integrazioni e dall’art. 8 del CCNL 21/05/2018; 

4. DI DARE ATTO, pertanto, che l’autorizzazione ai sensi del 6° comma dell’art. 8 del CCNL 
Funzioni Locali 21/05/2018, alla delegazione trattante di parte pubblica, alla stipulazione del 
contratto collettivo decentrato integrativo a livello di Ente riferita al “fondo risorse decentrate 
anno 2019 del Comune di Montechiarugolo è subordinata all’acquisizione della positiva 
certificazione del Collegio dei Revisori dei Conti; 

5. DI TRASMETTERE copia del presente al Servizio Personale dell’Unione Pedemontana 
Parmense, affinché proceda all’istruttoria degli atti previsti per legge conseguenti al presente 
provvedimento; 

6. Contestualmente, attesa l’urgenza di provvedere al fine di completare l’iter di sottoscrizione del CCDI 
parte economica 2019, di DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi 
dell’art. 134 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 



Pagina 5 di 5 

 
Letto, confermato e sottoscritto: 
 

Il Sindaco 
Daniele Friggeri 

Il Vice Segretario Comunale  
Uluhogian Maria Cristina 

 



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO!

PROVINCIA!DI!PARMA!

 

 

 

 

  

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

(art 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
 
Proposta di delibera di Giunta avente per oggetto: 
 
 
PROPRIA DELIBERAZIONE N.178/2019 AVENTE AD OGGETTO “AUTORIZZAZIONE 

ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE 

DEL CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO A LIVELLO DI ENTE RELATIVO 

ALLA RIPARTIZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019”: REVOCA IN 

SEDE DI AUTOTUTELA E NUOVA AUTORIZZAZIONE 

 

 
Il sottoscritto, responsabile di servizio esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, precisando che sono state osservate le 
procedure preliminari di legge e dei regolamenti.  
 
  
 
lì 13/01/2020 
 
 
 

Il Responsabile del Settore 
ATTIVITA' GENERALI 

Maria Cristina Uluhogian / INFOCERT 
SPA 

 
 
 



 

COMUNE DI MONTECHIARUGOLO!

PROVINCIA!DI!PARMA!

 

 

 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

(art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs 267/2000) 
 
 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA AVENTE PER OGGETTO: 
 
 
PROPRIA DELIBERAZIONE N.178/2019 AVENTE AD OGGETTO “AUTORIZZAZIONE 

ALLA DELEGAZIONE TRATTANTE DI PARTE PUBBLICA ALLA SOTTOSCRIZIONE 

DEL CONTRATTO DECENTRATO INTEGRATIVO A LIVELLO DI ENTE RELATIVO 

ALLA RIPARTIZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2019”: REVOCA IN 

SEDE DI AUTOTUTELA E NUOVA AUTORIZZAZIONE 

 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

per quanto attiene la regolarità contabile del presente atto, ai sensi dell’art. 49 del Decreto 
Legislativo 267/2000 il Responsabile dei Servizi Finanziari favorevole 
  
lì, 14/01/2020 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
PECORARI MARIA CARLOTTA / ArubaPEC 

S.p.A. 



COMUNE DI MONTECHIARUGOLO 

DISTRIBUZIONE RISORSE 

Fondo 176.024,03 

 

Progressioni orizzontali 28.200,00 

Indennità di comparto 16.420,00 

indennità urp n. 6 1.800,00 

indennità protezione civile - 

decreto augustus 

 

350,00 

festivo UIT 700,00 

Resp. di serv. 25.300,00 

indennità particolari condizioni 

lavoro - ex maneggio valori 

 

500,00 

Progettualità di pronta disponibilità 

da finanziare in parte variabile - 

neve 

 

 

3.500,00 

Altre specifiche resp. ex art 13 l - 

indennità educatrice 

 

990,00 

Indennità particolari condizioni di 

lavoro - ex Indennità di rischio 

 

1.300,00 

79.060,00 
 

 

96.964,03 

35.553,53 

10.000,00 

3.400,00 

46.971,59 

11.038,91 

12.901,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Quota del fondo da contrattare 

Somme destinate a nuove progressioni 

Progetto anpr 

incentivi funzioni tecniche 

Incentivi recupero evasione 

ART 67 (art. 15, c2) 

 

Produttività 

 

PRODUTTIVITA' TOT. DA DISTRIBUIRE 25.553,53 

12.652,53 



DIFFERENZIAZIONE DEL PREMIO INDIVIDUALE 

Con riferimento a quanto previsto dall'art. 69 del CCNL 21/5/2018 e dall'art. 16 CCDI triennio 2019-2021 parte normativa, le parti nella 

riunione del 28/10/2019 hanno raggiunto l'intesa di seguito riportata: 

a) la maggiorazione del premio individuale di cui all'art. 68, comma 2, lettera b) ccnl 21/5/2018, è determinata nel 30% del valore medio 

pro-capite dei premi attribuiti al personale valutato positivamente ai sensi del comma 1 dell'art. 69 del ccnl 21/5/2018; 

b) la quota limitata massima di personale valutato a cui tale maggiorazione verrà attribuita per l'anno 2019 è pari ad un (n. 1) dipendente 

per l'intero Ente 

 

NUOVE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI 

(*) Le parti hanno raggiunto intesa prevedendo che le risorse destinate a NUOVE PROGRESSIONI ECONOMICHE ORIZZONTALI vengono 

baggettizzate per categoria in base alla consistenza del personale per categoria 

 

 

Nota a verbale OOSS e RSU: Le ooss e rsu si attendono che l'Amministrazione Comunale di Montechiarugolo finanzi per l'anno 2020 l'istituto 

di nuove PEO almeno con le stesse risorse stanziate per l'anno 2019 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo.
Montechiarugolo, 14/01/2020
Il Vice Segretario Comunale

F.to Dott.ssa Pecorari Maria Carlotta


